
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

183 08/08/2024

Proposta Numero 230

UFFICIO DI PIANO

UFFICIO DI PIANO

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO  PER LA REALIZZAZIONE DI  TIROCINI DI 
INCLUSIONE SOCIALE PROMOSSI DA ODV E APS PER SOGGETTI 
SVANTAGGIATI PRESI IN CARICO NELL'AMBITO DEI SERVIZI 
TERRITORIALI DEI DISTRETTI SOCIOSANITARI DELLA REGIONE 
LAZIO.



 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile  n°6 del 29 giugno 2021, con la quale ai sensi del 
combinato disposto art 50 comma 10, e art 109 comma 1 del D. Lgs 267/2000, sono stati attribuiti  al 
Direttore del Consorzio i compiti di cui all’art 107 e competenze di regolarità tecnica art 49 del D.lgs 
267/2000 ( TUEL) fino alla data  di scadenza della convenzione del 19.04.2026;

Visto il decreto n. 1 del 27/06/2024 con il quale al Segretario del Comune di Nepi ( 
ex Comune Capofila del Distretto VT5) Dott. Giorgio Giorgetti è stato affidato 
l’incarico di ricoprire il ruolo di sostituto del Direttore vista la necessità di garantire 
la continuità dei servizi e il funzionamento degli uffici, nonché di avviare le 
procedure concorsuale per l’individuazione del Direttore del Consorzio;  

 Vista la deliberazione regionale 511/2013 in Attuazione dell’Accordo, adottato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 24 
gennaio 2013, sui tirocini di inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e all’inclusione 
sociale di soggetti svantaggiati presi in carico nell'ambito del distretto sociosanitario di 
appartenenza;

Vista la Legge 106 del 6 giugno 2016 per la riforma del Terzo settore, dell'impresa 
sociale ;

Vista il Decreto legislativo n°117 del 3 luglio 2016 “Codice degli Enti del Terzo settore ed in 
particolare :

-art 72 che disciplina le modalità di funzionamento ed utilizzo del fondo per il finanziamento di 
progetti e di attività di interesse generale, istituito dall’art 9, comma 1, lettera g della citata legge 
n°106/2016 destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del codice, 
lo svolgimento di attività di interesse generale, individuate all’art 5  del codice medesimo, costituenti 
oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale e fondazioni del Terzo settore, finanziabili anche in attuazione di accordi sottoscritti, ai sensi 
dell’art 15 della Legge n°241/1990, con le pubbliche amministrazioni di cui all’art1, comma2, del 
D.lgs 165/2001;

-art 73 che disciplina che disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali specificatamente destinate 
al sostegno degli enti del terzo settore, già afferenti al Fondo nazionale di volontariato e delle 
associazioni di promozione sociale;

Richiamata la determinazione del 12 dicembre 2023 n°G16663 con cui la Regione ha assegnato al 
Distretto VT5 la somma di € 33.871,97 per la realizzazione di tirocini inclusivi realizzati da 
Organizzazioni di volontariato (ODV) e Associazioni di Promozione Sociale (APS) con sede legale e 
operativa sul territorio della Regione Lazio iscritte nelle rispettive sezioni del Registro Unico 
Nazionale del Terzo settore (RUNTS) che ricopriranno il ruolo di Soggetti promotori di Tirocinio;

Richiamata la determinazione dirigenziale  n°20  del 26 marzo 2024 con cui è stato approvato 
l’avviso pubblico ed i suoi allegati per la ricerca di ODV ( organizzazioni di volontariato) e APS ( 
associazioni di promozione sociale) per la realizzazione di tirocini di inclusione;

Dato atto che alla scadenza dei termini, l’Ente non ha acquisito al protocollo nessuna istanza da 
parte degli enti del terzo settore per poter procedere affidare il servizio e procedere alla realizzazione 
degli stessi ; 

VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”, IN PARTICOLARE GLI ARTT. 107 E 192 E RITENUTA LA 
PROPRIA COMPETENZA IN MATERIA,



DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di procedere  nuovamente alla pubblicazione dell’avviso  e i suoi allegati su tutti i siti  istituzionali 

dei  Comuni appartenenti al Consorzio per un periodo non inferiore a 30gg.
3. Che la scadenza per la presentazione della scheda è fissata alla data del 30 settembre  

IL DIRETTORE  
GIORGETTI GIORGIO / InfoCamere 

S.C.p.A.  
Atto firmato Digitalmente


